



DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2026/1387 A COMISIEI

din 17 iunie 2026

**de modificare a Deciziei de punere în aplicare (UE) 2025/638 privind anumite măsuri de urgență
referitoare la infecțiile cu virusul pestei micilor rumegătoare din România**

[notificată cu numărul C(2026) 4305]

(Numai textul în limba română este autentic)

(Text cu relevanță pentru SEE)

COMISIA EUROPEANĂ,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Regulamentul (UE) 2016/429 al Parlamentului European și al Consiliului din 9 martie 2016 privind bolile transmisibile ale animalelor și de modificare și de abrogare a anumitor acte din domeniul sănătății animalelor („Legea privind sănătatea animală”) ⁽¹⁾, în special articolul 259 alineatul (1),

întrucât:

- (1) Infecția cu virusul pestei micilor rumegătoare este o boală infecțioasă care afectează caprinele și ovinele și care poate avea un impact mare asupra populației de animale în cauză și asupra profitabilității creșterii lor, cauzând perturbări ale circulației transporturilor respectivelor animale și ale produselor provenite de la ele în interiorul Uniunii, precum și ale exporturilor către țări terțe. În cazul apariției unui focar de infecții cu virusul pestei micilor rumegătoare la caprine sau la ovine, există un risc mare de răspândire a bolii respective la alte unități care dețin caprine sau ovine.
- (2) Regulamentul delegat (UE) 2020/687 al Comisiei ⁽²⁾ completează normele privind controlul bolilor listate menționate la articolul 9 alineatul (1) literele (a), (b) și (c) din Regulamentul (UE) 2016/429 și definite ca boli de categoria A, B și C în Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/1882 al Comisiei ⁽³⁾. În particular, articolele 21 și 22 din Regulamentul delegat (UE) 2020/687 prevăd stabilirea unei zone de restricții în cazul apariției unui focar epidemic cauzat de o boală de categoria A, incluzând infecția cu virusul pestei micilor rumegătoare, precum și aplicarea anumitor măsuri în zona respectivă. În plus, articolul 21 alineatul (1) din respectivul regulament delegat prevede că zona de restricții trebuie să cuprindă o zonă de protecție, o zonă de supraveghere și, dacă este necesar, zone suplimentare de restricții în jurul sau adiacent zonelor de protecție și de supraveghere.
- (3) Decizia de punere în aplicare (UE) 2025/638 a Comisiei ⁽⁴⁾ a fost adoptată pe baza Regulamentului (UE) 2016/429 și stabilește anumite măsuri de urgență referitoare la infecțiile cu virusul pestei micilor rumegătoare din România. Mai exact, Decizia de punere în aplicare (UE) 2025/638 prevede că zonele de protecție, de supraveghere și zonele suplimentare de restricții care trebuie să fie stabilite de statul membru respectiv, în conformitate cu Regulamentul delegat (UE) 2020/687, ca urmare a apariției unui focar al bolii respective, trebuie să cuprindă cel puțin arealurile menționate în anexa I la respectiva decizie de punere în aplicare.

⁽¹⁾ JO L 84, 31.3.2016, p. 1, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2016/429/oj>.

⁽²⁾ Regulamentul delegat (UE) 2020/687 al Comisiei din 17 decembrie 2019 de completare a Regulamentului (UE) 2016/429 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește normele de prevenire și control al anumitor boli listate (JO L 174, 3.6.2020, p. 64, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_del/2020/687/oj).

⁽³⁾ Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/1882 al Comisiei din 3 decembrie 2018 privind aplicarea anumitor norme de prevenire și control al bolilor în cazul categoriilor de boli listate și de stabilire a unei liste a speciilor și a grupurilor de specii care prezintă un risc considerabil de răspândire a bolilor listate respective (JO L 308, 4.12.2018, p. 21, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2018/1882/oj).

⁽⁴⁾ Decizia de punere în aplicare (UE) 2025/638 a Comisiei din 25 martie 2025 privind anumite măsuri de urgență referitoare la infecția cu virusul pestei micilor rumegătoare din România și de abrogare a Deciziei de punere în aplicare (UE) 2025/525 (JO L, 2025/638, 28.3.2025, ELI: http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2025/638/oj).

- (4) De la data adoptării Deciziei de punere în aplicare (UE) 2025/638, România a notificat Comisiei, la 8 iunie 2026, apariția unui focar de infecție cu virusul pestei micilor rumegătoare într-o unitate în care sunt deținute ovine și caprine, situată în județul Mureș. În conformitate cu Regulamentul delegat (UE) 2020/687, România a stabilit zone de restricții, care cuprind zone de protecție și de supraveghere, în care se aplică măsurile de control al bolii prevăzute în regulamentul delegat respectiv pentru a preveni răspândirea în continuare a bolii respective. Aceasta este o recurență a bolii, ultimul focar de infecție cu virusul pestei micilor rumegătoare din România fiind raportat la 5 martie 2025, deși acesta este primul focar raportat în județul Mureș.
- (5) Pentru a menține sub control răspândirea bolii, pentru a preveni orice perturbări inutile ale comerțului în Uniune și pentru a evita impunerea de către țări terțe a unor bariere nejustificate în calea comerțului, este necesar să se stabilească rapid la nivelul Uniunii zonele de restricții vizând infecția cu virusul pestei micilor rumegătoare, care cuprind zone de protecție și de supraveghere, precum și zona suplimentară de restricții, în România.
- (6) Prin urmare, este necesar ca zonele menționate ca zone de protecție, zone de supraveghere și zone suplimentare de restricții pentru România în anexa la Decizia de punere în aplicare (UE) 2025/638, precum și durata măsurilor aplicabile în zonele respective să fie ajustate pentru a se ține seama de noul focar. În consecință, este necesar să se modifice lista zonelor de restricții și durata măsurilor care trebuie aplicate în zonele respective, prevăzute în anexa la decizia de punere în aplicare respectivă.
- (7) Dimensiunea zonelor de protecție, de supraveghere și suplimentare de restricții, precum și durata măsurilor care trebuie aplicate în zonele respective, sunt bazate pe criteriile stabilite la articolul 64 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2016/429, precum și pe normele prevăzute în Regulamentul delegat (UE) 2020/687. Criteriile utilizate pentru alegerea dimensiunii și a numărului de zone de protecție, zone de supraveghere și zone suplimentare de restricții, precum și durata măsurilor care trebuie aplicate în acestea includ luarea în considerare nu numai a situației epidemiologice în ceea ce privește virusul pestei micilor rumegătoare din arealele afectate de boala respectivă, ci și a situației epidemiologice generale a virusului pestei micilor rumegătoare pe întreg teritoriul statului membru afectat de boala respectivă, precum și a nivelului riscului de răspândire suplimentară a bolii. În plus, durata aplicării măsurilor prevăzută în prezenta decizie a fost stabilită în concordanță cu standardele internaționale stabilite în Codul sanitar pentru animale terestre al Organizației Mondiale pentru Sănătatea Animalelor (OMSA) ⁽⁵⁾.
- (8) În plus, Decizia de punere în aplicare (UE) 2025/638 stabilește zonele de pe teritoriul României enumerate în anexa II în care este necesar să se aplice măsuri suplimentare, cum ar fi cele aplicabile zonelor suplimentare de restricții, astfel cum se prevede în Regulamentul delegat (UE) 2020/687, și în care circulația ovinelor și a caprinelor în afara perimetrelor externe ale zonelor respective să fie interzisă, pentru o anumită perioadă de timp, după expirarea perioadelor prevăzute pentru măsurile aplicabile în zonele de protecție și de supraveghere. Este necesar să se indice durata măsurilor aplicabile în zonele respective în anexa II.
- (9) În plus, Decizia de punere în aplicare (UE) 2025/638 interzice circulația caprinelor și ovinelor de pe întreg teritoriul României către o destinație situată într-un alt stat membru sau care implică tranzitarea altui stat membru pentru o anumită perioadă.
- (10) Conform informațiilor furnizate de autoritatea competentă din România, aceasta este o recurență a infecției cu virusul pestei micilor rumegătoare într-o zonă care nu a fost niciodată afectată anterior, la mai mult de douăsprezece luni de la raportarea ultimului focar din România, cu foarte puține informații cu privire la originea focarului. Prin urmare, există un risc ridicat de răspândire suplimentară a bolii, nu numai pe teritoriul României și în restul Uniunii, ci și în țări terțe.
- (11) Prin urmare, este necesar să se prelungească interdicția privind circulația ovinelor și caprinelor de pe întreg teritoriul României către orice destinație situată într-un alt stat membru sau care tranzitează un alt stat membru până la 31 decembrie 2026 și să se extindă această interdicție la orice destinație situată în țări terțe.

⁽⁵⁾ <https://www.woah.org/en/what-we-do/standards/codes-and-manuals/>.

- (12) Având în vedere caracterul urgent al situației epidemiologice din Uniune în ceea ce privește răspândirea infecțiilor cu virusul pestei micilor rumegătoare și necesitatea de a preveni răspândirea bolii din România la alte state membre, este necesar ca măsurile prevăzute în prezenta decizie de punere în aplicare să fie aplicate cât mai curând posibil.
- (13) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu avizul Comitetului permanent pentru plante, animale, produse alimentare și hrană pentru animale,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Decizia de punere în aplicare (UE) 2025/638 se modifică după cum urmează:

La articolul 1, litera (c) se înlocuiește cu următorul text:

- „(c) circulația caprinelor și a ovinelor de pe întreg teritoriul României către o destinație situată în afara României, într-un alt stat membru sau într-o țară terță se interzice până la 31 decembrie 2026.”

Articolul 2

Anexele I și II la Decizia de punere în aplicare (UE) 2025/638 se înlocuiesc cu textul din anexa la prezenta decizie.

Articolul 3

Prezenta decizie se adresează României.

Adoptată la Bruxelles, 17 iunie 2026.

Pentru Comisie
Olivér VÁRHELYI
Membru al Comisiei

ANEXĂ

„ANEXA I

Partea A: Zonele de protecție și de supraveghere stabilite în jurul focarului confirmat

Țara	Arealul administrativ și numărul de referință ADIS al focarului	Areale stabilite ca zone de protecție și de supraveghere, astfel cum se menționează la articolul 1	Data până la care se aplică
România	Județul Mureș RO-PPR-2026-00001	Zonă de protecție: Părțile din județul Mureș cuprinse într-un cerc cu raza de 5 kilometri, cu centrul în UTM 30, ETRS89, cu coordonatele Lat. 46.314, Long. 24.578 (2026/1).	1.7.2026
		Zonă de supraveghere: Părțile din județul Mureș cuprinse într-un cerc cu raza de 20 de kilometri, cu centrul în UTM 30, ETRS89, cu coordonatele Lat. 46.314, Long. 24.578 (2026/1), cu excepția arealelor cuprinse în zona de protecție.	10.7.2026
		Zonă de supraveghere: Părțile din județul Mureș cuprinse într-un cerc cu raza de 20 de kilometri, cu centrul în UTM 30, ETRS89, cu coordonatele Lat. 46.314, Long. 24.578 (2026/1), cu excepția arealelor cuprinse în zona de protecție.	2.7.2026-10.7.2026

Partea B: Zonă suplimentară de restricții

Țara	Zona administrativă	Arealele stabilite ca zone suplimentare de restricții, astfel cum se menționează la articolul 1	Data până la care se aplică
România	Județul Mureș	Întregul teritoriu al județului Mureș, cu excepția arealelor din orice zonă de protecție sau de supraveghere.	10.7.2026
	Județul Sibiu	Întregul teritoriu al județului Sibiu, cu excepția arealelor din orice zonă de protecție sau de supraveghere.	10.7.2026

ANEXA II

Țara	Zona administrativă	Arealele menționate la articolul 2	Data până la care se aplică
România	Județul Mureș	Întregul teritoriu al județului Mureș	11.7.2026-30.7.2026
	Județul Sibiu	Întregul teritoriu al județului Sibiu	11.7.2026-30.7.2026”